
CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

+++++ 

Deliberazione della Cornmissione Straordinaria 
(adottata con i poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) 

OGGETTO:  Convenzion~ con il Consorzio Trapanese per la Legalità e lo sviluppo per l'utilizzo 
delle dipendenti Balsamo Rosanna e Mazzotta Giuseppa - Modifica ed Integrazione 
Delibera Commissariale con i poteri della G.M. nO 22/2017 

L'anno duemiladiciassette, il giornoI\I\Q~d.MO del mese di d\l.~ alle ore J2 ;30 in 
c. 

Castelvetrano nella Casa Comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. 
del 7 giugno 2017, così composta: 

Presente Assente 

Dott. Salvatore CACCAMO Viceprefetto - Presidente X 
Dott.ssa Elisa BORBONE Viceprefetto aggiunto - Componente ~ 

Dott.ssa Concetta Maria MUSCA Funzionario Economico Finanziario - Componente >( 

assistita dal Segretario Generale dott.ssa Rosalia DI TRAPANI. 

Assume la presidenza bo"} ,  ~~EP~\{O S\\L\l 'A1o R~ 

La Commissione Straordinaria 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in 
ordine alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa; 
Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

hanno espresso parere FAVOREVOLE 



PREMESSO che con deliberazione commissariale con i poteri della Giunta nO 22 del 28.07.2017 è 

stata approvato lo schema di convenzione con il Consorzio Trapanese per la Legalità e lo Sviluppo per 
l'utilizzo delle dipendenti Balsamo Rosanna e Mazzotta Giuseppa stabilendo che le suddette dipendenti 
saranno utilizzate per nO 5 ore settimanali in plus orario sino al 31.07.2019 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla deliberazione commissariale nO 22/2017 dal quale si 
evince che è stato applicato l'art.14 del CCNL del 22.01.2004 invece del riferimento normativo 
relativo all'art. l, comma 557 della Legge nO 311/2004 che prevede "I comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 

comunità montane e le unioni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di 

altre amministrazioni locali purchè autorizzati dall'Amministrazione proveniente" 

RITENUTO opportuno modificare ed integrare lo schema di convenzione di che trattasi applicando 
l'istituto regolato dall'art. 1 comma 557 della Legge nO 311/2004 col quale il Consorzio Trapanese per 
la Legalità e lo Sviluppo utilizzerà le dipendenti allo scopo preventivamente autorizzate dall'Ente 
Comune di Castelvetrano, entro il limite delle 12 ore consentite dal massimo iavorabile delle 48, in 
deroga al vincolo di esclusività imposto dalla Legge. 

VISTA la convenzione che si allega sub "A" per l'utilizzazione temporanea delle dipendenti Sigg.re 
Mazzotta Giuseppa e Balsamo Rosanna ai sensi dell'art. l, comma 557 della Legge nO 311/2004 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa 

Visto il T.D. SULL'ORDINAMENTO EE.LL .. D. Lgs. N° 267/2000 e sS.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Di approvare la convenzione che si allega sub "A" per l'utilizzazione temporanea delle dipendenti 
Sigg.re Mazzotta Giuseppa e Balsamo Rosanna ai sensi dell'art. l, comma 557 della Legge nO 
311/2004 

Di dare atto che si provvederà agli adempimenti previsti dall'art. 53 della Legge 165/2001 e sS.mm.ii. 
e dell'art. 18 D.Lgs. 33/2013 in ordine alle comunicazioni/pubblicazioni degli incarichi esterni 
conferiti dalle pubbliche amministrazioni ai propri dipendenti 

Di dare atto che la presente delibera non comporta alcun impegno di spesa 

Di trasmettere la presente deliberazione al Consorzio Trapanese per la Legalità e lo Sviluppo 

Dichiarare con s::)  ,Q • 

/'b t · ·p ~ ,r ata \In ~.-: , . ". .de I  erazione I. E ~ . " ,,",:'­C , i ~~ . ,' " un  nl.l1:, I.  present 
. al se n..;:.  i  /  '­ l­t  ' '"'  l  ela L R.  . n.  44/91. ' ~ Ci  ..  l· ' .l 0 omma del. 



Letta e sottoscritta in data e luogo i icati nella intestazione. 

Dott. Salvatore CACCAMO __-\---+-_______ 

Dott.ssa Elisa BORBONE ----~,.....",::=it=:::::::", ........- -6~ :.-..; 

Dott.ssa Concetta Maria MUSCA=-~-+;"--~ 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L.R. 44/91 

Castelvetrano, 3 A IfQ 12{){~ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all' Albo Pretorio 
dal al -------

Castelvetrano, lì.___________ 

IL MESSO COMUNALE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione; ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 44/91 

IL SEGRETARIO GENERALE 



-----

Convenzione  per  l'utilizzazione  temporanea  delle  dipendenti  Sigg.re  Mazzotta 
Giuseppa  e  Balsamo  Rosanna  del  Comune  di  Castelvetrano  ai  sensi  dell'art.  1, 

comma 557, della Legge 31112004. 

L'anno  duemiladiciassette  addì  del  mese  di  ,  alle  ore  in 
Castelvetrano e nella Residenza Municipale, sono presenti i signori: 
Il  Dirigente  che  interviene  nel  presente  atto  nella  sua  qualità di 

Direttore  ad  interim  del  Settore Affari  Generali  del  Comune  di  Castelvetrano  con  codice 
fiscale 81001210814, domiciliato per la carica nella sede Municipale di Castelvetrano 
e: 
Il  Dott  che  interviene  nel  presente  atto  nella  sua  qualità  di 
Direttore  del  Consorzio  Trapanese  per  la  Legalità  e  lo  Sviluppo,  con  sede  legale  in 
Castelvetrano Via Fra Serafino Mannone n ° 124 P.I.  02246360818 

PREMESSO CHE 

•   l'art.  1,  comma  557  della  Legge  n°  311/2004  prevede  "I comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 
industriale, le comunità montane ele unioni possono servirsi dell'attività lavorativa 
di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purchè autorizzati 
dall'Amministrazione proveniente" 

•   in  esecuzione alle  richieste prott.  n°  25083 e 25086 del 23.06.2017 del Direttore del 
Consorzio Trapanese per la  Legalità e lo Sviluppo con  le quali si  chiedeva  l'utilizzo, 
rispettivamente,  delle dipendenti  Mazzotta  Giuseppa e  Balsamo  Rosanna  per n°  5 
ore in plus orario fino al  31  luglio 2019 

•   in  esecuzione  alla  delibera  commissariale  n°  22/2017  modificata  ed  integrata  con 
successivo atto n° 

Tutto  ciò  premesso  E  CONSIDERATO,  con  questo  atto,  i  comparenti  convengono  e 

stipulano quanto segue: 
Articolo 1 -
Il  Comune  di  Castelvetrano  autorizza  le  proprie  dipendenti  Sigg.re  Mazzotta  Giuseppa, 
contrattista, e Balsamo Rosanna,  dipendente a tempo  indeterminato,  a svoigere  la  propria 
attività  presso  il  Consorzio  Trapanese  per  la  Legalità  e  lo  Sviluppo,ai  sensi  dell'art.  1, 
comma 557,  della Legge n°  311/2004,  con  il  consenso dei dipendenti  interessati che,  a tal 
fine,  controfirmano  la  presente  convenzione,  per  il  periodo  dalla  data  odierna  di  stipula, 

fino  al  31.07.2019,  salvo  proroghe  concordate  tra  le  parti,per  un  tempo  pari  a  5  (cinque 
ore)  settimanali,  oltre  alle  ore  'contrattuali  d'obbligo  svolte  presso  il  Comune  di 
appartenenza di Castelvetrano 

rticolo 2..., 
La  titolarità  del  rapporto  di  dipendenza  organica  e  di  lavoro  è conservata  in  capo  al 
Comune  di  Castelvetrano  a  cui  compete  la  gestione  degli  istituti  connessi  con  il  servizio 
del dipendente autorizzato (assenze per malattia, permessi,  congedi aspettative, etc) 
~rticolo 3-
La  convenzione  potrà  cessare  in  qualsiasi  momento  per  mutuo  consenso  formalmente 
espresso da entrambi gli  Enti,  per recesso  unilaterale di  un  solo  Ente,  ovvero,  per volontà 
manifestata dal dipendente interessato. 
La  cessazione  del  rapporto  convenzionale  avrà  decorrenza  dal  quindicesimo  giorno 
successivo alla comunicazione di  recesso. 
Articolo 4-
"  servizio oggetto della presente convenzione dovrà svoigersi,con contenuto professionale 
ascrivibile alla categoria di  appartenenza,  presso  il  Consorzio Trapanese per  la  Legalità e 
lo  Sviluppo  ed  in  relazione  alle  esigenze  organizzative  dello  stesso,  senza  creare 
pregiudizio  al  corretto svolgimento del  rapporto  di  lavoro  con .il  Comune di  Castelvetrano, 



che  continuerà  a  svolgersi  secondo  i  tempi  contrattuali  di  entrambe  le  dipendenti 
interessate. 
Articolo  5  ­ Per  l'espletamento  dell'incarico  pari  a  n°  5  ore(cinque)  ore  settimanali  sarà 
corrisposta  alle dipendenti  la  retribuzione  spettante previste,  rispettivamente  per  la  Sig.ra 
Mazzotta  Giuseppa  per  la  categoria  "B1",  posizione  economica  B1  e  Sig.ra  Balsamo 
Rosanna per la  categoria "B3", posizione economica B4 
Il  trattamento economico. gli oneri previdenziali,  assistenziali ed assicurativi e le  imposte di 
legge  per  l'attività  lavorativa  resa  a  favore  del  Consorzio  Trapanese  per  la  Legalità  e  lo 
Sviluppo saranno corrisposti al dipendente e versati direttamente da quest'ultimo Ente. 
Articolo 6 ­ Le  parti  convengono che  tutte  le  informazioni,  procedimenti,  dati tecnici  di  cui 
le  dipendenti  autorizzate  verranno  a  conoscenza  nello  svolgimento  della  prestazione 
lavorativa  oggetto  della  presente  convenzione  sono  da  considerarsi  riservati  e,  pertanto, 
non divulgati;  in  tal senso  le dipendenti si obbligano ad  adottare tutte le cautele necessarie 
a tutelare la  riservatezza di  informazioni e dati. 
Le  parti  ,  altresì,  dichiarano  che  i  dati  personali  verranno  trattati  nel  rispetto  della 
normativa vigente in materia di trasparenza amministrativa e di tutela della privacy 

Articolo 7 ­ Le parti,  danno  atto dell'insussistenza di  cause  ostative e/o  di  incompatibilità, 
sia di diritto che di fatto,  nè situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziali,  nei confronti 
delle  dipendenti  autorizzate,le  quali  espressamente  confermano,  controfirmando  la 
presente convenzione. 
Articolo 8 ­Per quanto non  previsto dalla presente convenzione  si  fa  rinvio alle  norme di 
legge e contrattuali vigenti  in materia di personale degli EE.  LL. 

La  presente convenzione sarà  registrata solo in caso d'uso a termini di  legge. 

Letto approvato e sottoscritto 

Per il Comune di Castelvetrano  Per il  Consorzio 
Il  Direttore ad  interim Settore AA. GG  Il Direttore 

Per espressa accettazione:  

La dipendente autorizzata Mazzotta Giuseppa  

La dipendente autorizzata Balsamo Rosanna  


